
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. APC002/131       DEL 12/07/2022 
  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

   

SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE  

  

  

UFFICIO INTERVENTI, SOCCORSO, GESTIONE COLONNA MOBILE 

  

  

OGGETTO: L. 353/2000 – Lotta attiva agli incendi boschivi. Direttiva Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 12 giugno 2020 (GU Serie Generale n.238 del 25.09.2020). Acquisto 
e ripristino attrezzature della colonna mobile regionale da impiegare in attività AIB. 
Impegno di spesa (CIG Z8436F9C9E). 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che 

 la Legge 353 del 21 novembre 2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” attribuisce 
alle Regioni il coordinamento della lotta attiva agli incendi boschivi, stabilendo all’art.7 che 
“Le Regioni programmano la lotta attiva ai sensi dell’art.3, commi 1 e 3, lettera h) e 
assicurano il coordinamento delle proprie strutture antincendio con quelle statali…omissis…”; 

 la medesima Legge, all’art. 5, è previsto che “le Regioni curano, anche in forma associata, 
l’organizzazione di corsi di carattere tecnico-pratico rivolti alla preparazione di soggetti per 
le attività di previsione, prevenzione degli incendi boschivi e lotta attiva ai medesimi”; 

 
CONSIDERATO che al fine di poter ripristinare nonché incrementare la capacità operativa della 
colonna mobile regionale da impiegare in attività di lotta attiva agli incendi boschivi si rende 
necessario provvedere a effettuare specifici acquisti di materiale ed attrezzature AIB; 
 
EVIDENZIATO che dalle verifiche effettuate risulta necessario provvedere al riacquisto immediato 
del seguente materiale al fine di poterne disporre per la campagna AIB 2022: 

- N. 50 Manichette in tela, Dn 25, attacco Storz D, alta pressione con prestazioni minime 
25bar in esercizio e 100bar scoppio, idonee all’impiego forestale, colore giallo / fluo, con 
resistenza a esposizione, idrolisi, marciume/muffa; 

- N. 50 Manichette in gomma, Dn 25, attacco Storz D, alta pressione con prestazioni minime 
25bar in esercizio e 100bar scoppio, idonee all’impiego forestale, colore giallo / fluo, con 
resistenza a esposizione, idrolisi, marciume/muffa; 

- N.10 Manichette in tela, attacco Uni 45, altra pressione; 
- N. 15 giunti/innesti per vasca AIB in paleria con doppia sicurezza (brugola + spinotto); 
- N. 5 ottura falle per manichetta dn 38-48; 
- N. 10 Zaini porta manichette; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

- N. 2 sistemi avvolgi manichetta; 
- N. 4 Chiave per idrante soprasuolo; 
- N. 4 Lancia professionale, alta pressione, con portate selezionabili, attacco Storz D; 
- N. 2 Diffusori a 2 vie con Uni 45 F – 2 Storz D; 
- N. 2 Diffusori a 3 vie con Uni 45 F – 2 Storz D – 1 Uni 45; 
- N. 2 Raccordi Uni 45 F – Uni 45 F; 
- N. 2 Raccordi Uni 45 M – Uni 45M; 
- N. 100 Guarnizioni per Storz D; 
- N. 2 riduttore Uni 70 F – Uni 45 M; 
- N. 2 riduttore Uni  45 F – Uni 25 M; 
- N. 4 Riduzione Mista Uni 25F – Storz D; 
- N. 4 Riduzione Mista Uni 25M- Storz D; 
- N. 1 Motopompa AIB Hp a giranti con prestazioni minime 30bar  - 400lt/min – trasportabile; 

 
CONSIDERATO  che con comunicazioni del 05.04.2022, in considerazione delle particolari esigenze 
nonché per la tipologia di materiale richiesto nonché per la  necessità di procedere anche ad una 
turnazione dei fornitori ordinari della Regione Abruzzo, sono stati richiesti preventivi a specifiche  
Ditte  specializzate del settore, escludendo, per il principio della rotazione, le ditte maggiormente 
fornitrici delle annualità 2020 e 2021; 
 
CONSIDERATO che la Società CONSULENZATTIVA di Lograto (BS), avente P.IVA 03172550174, con 
comunicazione del 08.04.2022, ha rimesso specifico preventivo di spesa per la fornitura del 
seguente materiale: 
- n.50 Manichette AIB Storz D – Dn 25 -  con rivestimento in gomma – cod. 10106; 
- n.04 Lancia  regolabile  AP cod. 10201; 
- n.15 Giunti Vasca con spinotti cod. 100000; 
- n.01 Motopompa Forestale CA4 Bicilindrico 23HP cod. 10000; 
- n.05 Otturafalle per manichette dn 45 cond. 10343; 
- n.10 Zaini porta manichette Alpinistico AIB – cod. 9838; 
- n.04 Chiavi idranti  pentagonale cod. 742; 
- n.02 divisore pompieristico 3 vie –  Uni 45 x 2 Storz D - cod. 10301; 
- n.02 divisore pompieristico  raccordo UNI 45  x 2 Storz D x 1 Uni 45;  
- n.01 gestione imballo e spedizione; 
per un importo di €  19.699,00 (iva compresa); 
 
VISTO che l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici) 
recita “(...) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 (…)”; 
 
RITENUTO di poter procedere, pertanto, stante anche l’urgenza di definire gli acquisti 
indispensabili per l’attività di programmazione AIB 2022 della Regione Abruzzo, all’accettazione 
del preventivo della ditta CONSULENZATTIVA di Lograto (BS)no, P.IVA 03172550174, per un 
importo di € 16.146,72 (sedicimilacentoquarantesei/72) – oltre iva, relativamente al materiale di 
seguito riportato; 
 
 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 
VISTO il D.Lgs 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e loro organismi”, ed il 
D.Lgs 10 agosto  2014 n.126 che integra e modifica il D.Lgs 118/2011; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 
(spe) 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si 
stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle 
funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento 
Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 
 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed il 
D.lgs 10 agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 

VISTI i seguenti atti: 
 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio 
tesoreria dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con 
BPER SpA sino al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria 
vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 
della L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio 
– Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile delle risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 
20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 
20 dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 
 
RITENUTO di poter procedere, stante l’urgenza, all’impegno della somma complessiva occorrente 
pari a € 19.699,00 (iva compresa) occorrenti all’acquisto del seguente materiale: 
 
- n.50 Manichette AIB Storz D – Dn 25 -  con rivestimento in gomma – cod. 10106; 
- n.04 Lancia  regolabile  AP cod. 10201; 
- n.15 Giunti Vasca con spinotti cod. 100000; 
- n.01 Motopompa Forestale CA4 Bicilindrico 23HP cod. 10000; 
- n.05 Otturafalle per manichette dn 45 cond. 10343; 
- n.10 Zaini porta manichette Alpinistico AIB – cod. 9838; 
- n.04 Chiavi idranti  pentagonale cod. 742; 
- n.02 divisore pompieristico 3 vie –  Uni 45 x 2 Storz D - cod. 10301; 
- n.02 divisore pompieristico  raccordo UNI 45  x 2 Storz D x 1 Uni 45;  
- n.01 Gestione imballo e spedizione; 
 
RITENUTO di poter procedere all’impegno della somma complessiva occorrente pari a € 19.699,00 
(iva compresa) occorrenti all’acquisto del materiale sopra elencato, disponibili sul capitolo di 
bilancio n.151300/7 – Piano dei Conti U.1.03.01.02.000 – “Altri beni di consumo” - 
U.1.03.01.02.999 – “Altri beni di consumo n.a.c.”) del corrente esercizio finanziario che presenta 
la necessaria disponibilità; 
 
RICHIAMATO il CIG Z8436F9C9E ai sensi della L.133/2010; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC del fornitore; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 
presente provvedimento; 

 

VISTO il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 72/1993; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 24/01/2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n.3 del 24/01/2021 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile”; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni e le finalità in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 

1. di procedere all’acquisto del seguente materiale : 

 
- n.50 Manichette AIB Storz D – Dn 25 -  con rivestimento in gomma – cod. 10106; 
- n.04 Lancia  regolabile  AP cod. 10201; 
- n.15 Giunti Vasca con spinotti cod. 100000; 
- n.01 Motopompa Forestale CA4 Bicilindrico 23HP cod. 10000; 
- n.05 Otturafalle per manichette dn 45 cond. 10343; 
- n.10 Zaini porta manichette Alpinistico AIB – cod. 9838; 
- n.04 Chiavi idranti  pentagonale cod. 742; 
- n.02 divisore pompieristico 3 vie –  Uni 45 x 2 Storz D - cod. 10301; 
- n.02 divisore pompieristico  raccordo UNI 45  x 2 Storz D x 1 Uni 45;  

 

dalla società CONSULENZATTIVA di Tagliani Massimo, P.IVA 03172550174, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. di impegnare per gli oneri relativi alla fornitura in argomento la somma complessiva di € € 
16.146,72 (sedicimilacentoquarantasei/72), oltre iva 22% pari a € 3.552,28 
(tremilacinquecentocinquantadue/28), inclusa nel Capitolo di Bilancio 151300/7 Piano dei Conti 
Piano dei Conti U.1.03.01.02.000 – “Altri beni di consumo” - U.1.03.01.02.999 – “Altri beni di 
consumo n.a.c.”)  del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di constatare che ai sensi della L.133/2010 è stato acquisito il Codice CIG n.  Z8436F9C9E; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Ditta CONSULENZATTIVA per opportuna 
conoscenza e conferma d’ordine. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
         Ing. Silvio Liberatore 

         (Firmato digitalmente) 

 

                    L’Estensore                      Il Responsabile dell’Ufficio 
             Dott. Fabio Ferrante 
             F.to elettronicamente 
 

                           Geom. Giuseppe Fiaschetti 
                                 F.to elettronicamente 

 


		2022-07-12T14:00:27+0000
	SILVIO LIBERATORE




